粤农农函〔2022〕61 号

关于组织申报国家级和省级
生猪产能调控基地的通知

各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局：

为贯彻落实《农业农村部 国家发展改革委 财政部 生态环

境部 商务部 银保监会关于促进生猪产业持续健康发展的意见》

（农牧发〔2021〕24 号）《农业农村部关于印发〈生猪产能调

控实施方案（暂行）〉的通知》(农牧发〔2021〕27 号)和《广

东省农业农村厅关于印发〈广东省生猪产能调控实施方案（暂

行）〉的通知》（粤农农规〔2022〕1 号）等文件要求，我厅将

组织开展国家级和省级生猪产能调控基地申报工作，现就有关事

项通知如下:

一、工作目标

经生猪养殖场自愿申请、各级农业农村部门审核，在全省范

围内设立一批国家级和省级生猪产能调控基地，发挥生猪产能调

控作用，稳定生猪基础产能，有效防止生猪产能大幅波动，提升

猪肉安全供应保障能力。

广东省农业农村厅

— 2 —

二、申报条件

申报国家级和省级生猪产能调控基地的养殖场须具备以下

条件：

（一）遵守《中华人民共和国畜牧法》《中华人民共和国动

物防疫法》《畜禽规模养殖污染防治条例》等相关法律法规；场

址不得位于畜禽养殖禁养区内；养殖用地、生态环境保护、动物

防疫等手续完备；具有县级农业农村部门养殖备案登记证明，养

殖档案符合相关法规标准要求。

（二）国家级生猪产能调控基地须为设计年出栏生猪 1 万头

以上的规模养殖场或是国家生猪核心育种场。

（三）省级生猪产能调控基地须为年出栏 5000-9999 头（以

检疫证明数据为准）或能繁母猪存栏 300 头以上（以农业农村部

养殖场直联直报信息平台数据为准）的规模养殖场，或是广东省

现代化美丽牧场（生猪）、省级以上畜禽养殖标准化示范场（生

猪）、省级以上生猪核心育种场。

（四）确定为生猪产能调控基地的养殖场要每月及时准确报

送存栏、出栏等生猪生产信息，并按照要求配合开展产能调控工

作，同时依法优先享受相关生猪生产支持政策。

三、工作程序

（一）宣传发动。各地级以上市、县农业农村主管部门要高

度重视申报工作，结合当地实际，积极做好宣传发动工作，切实

调动广大生猪养殖场积极性，确保养殖场知晓申报内容和要求。

— 3 —

（二）组织申报。以养殖场自愿申报为原则，县级农业农村

主管部门组织辖区内符合申报条件的养殖场认真填报《国家级/

省级生猪产能调控基地申请表》（附件 1）。

（三）审核确定。县级农业农村主管部门对申报材料进行审

核，将确认符合条件的养殖场上报所在地级以上市农业农村主管

部门；地级以上市农业农村主管部门审核后，汇总推荐名单报省

农业农村厅；我厅按照有关工作程序审核确定后，公布国家级和

省级生猪产能调控基地。请各地级以上市农业农村主管部门于 2

月 15 日前将《国家级/省级生猪产能调控基地挂牌申请汇总表》

（附件 2）报我厅（畜牧与饲料处）。养殖场申报及市、县审核

等材料，由市、县农业农村主管部门保存、备查。

（四）基地挂牌。对确定为国家级/省级生猪产能调控基地

的养殖场，将予以挂牌。国家级生猪产能调控基地标牌由我厅按

农业农村部要求制作颁发；省级生猪产能调控基地标牌由各地级

以上市农业农村主管部门按照《广东省农业农村厅关于印发〈广

东省生猪产能调控实施方案（暂行）〉的通知》（粤农农规〔2022〕

1 号）的统一样式，自行制作颁发。

（五）宣传推广。各地要充分利用各种新闻媒体和网络平台，

多渠道全方位宣传推进生猪产能调控基地建设工作成效，发挥示

范带动作用，引领畜牧业转型升级高质量发展。

附件：1.国家级/省级生猪产能调控基地申请表

2.国家级/省级生猪产能调控基地申请汇总表

— 4 —

（此页无正文）

广东省农业农村厅

2022 年 1 月 27 日

（联系人：薛念波，电话：020-37288284、电子邮箱：

nynct-xmslc@gd.gov.cn，地址：广州市天河区先烈东路 135 号）

— 5 —

附件 1

国家级/省级生猪产能调控基地申请表

申请单位：

申请等级： 国家级 省级

联 系 人：

联系电话：

联系邮箱：

填报时间：

广东省农业农村厅制

2022 年 1 月

— 6 —

填 表 说 明

一、本表适用于国家级/省级生猪产能调控基地的申报。在

封面申报等级栏对应打“ √ ”。

二、单位名称应与市场监督管理部门核发的营业执照或动物

防疫条件合格证单位名称一致。

三、本表一式二份，用 A4 纸双面打印，字迹清楚，不得随

意涂改。

四、挂牌猪场每月要及时准确报送存栏、出栏等生猪生产信

息，并按照要求配合开展产能调控工作，同时依法优先享受相关

生猪生产支持政策。

— 7 —

一、养殖场基本信息表

申报单位（公章）：

养殖场名称
畜禽养殖

代码

统一社会信用

代码

动物防疫条

件合格证

土地备案手续

是否完备

生态环境保

护手续是否

完备

场 址 邮 编

法定代表人 手 机

联系人 手 机

固定资产

（万元）
职工人数

共 人，其中：硕

士以上学历 人，

本科学历 人。

2021 年年末生

猪存栏量（头）

2021 年年末

能繁母猪存

栏量（头）

年出栏量（头）

附件材料目录

— 8 —

二、企业情况介绍

（包括企业概况、生产能力、技术水平、工艺设备、疫病防控、投入品使

用、产品质量、废弃物资源化利用及信息化管理等情况）

注：本表可加页

— 9 —

三、审核意见

申报

单位

承诺

本单位郑重承诺，本次申报所提供的材料属实，无弄虚作

假行为，并为此负责。

负责人签名： 单位盖章：

年 月 日

县级

农业

农村

主管

部门

审核

意见 负责人签名： 单位盖章：

年 月 日

市级

农业

农村

主管

部门

审核

意见 负责人签名： 单位盖章：

年 月 日

— 10 —

四、主要附件材料要求

序号 附件名称 要求

1 《动物防疫条件合格证》 复印件，加盖企业公章

2 土地备案手续证明材料 复印件，加盖企业公章

3 生态环境保护手续证明材料 复印件，加盖企业公章

4 营业执照(或企业审批文件) 复印件，加盖企业公章

5 养殖备案登记证明 复印件，加盖企业公章

6 其他相关证明材料 如有，请加盖企业公章

附件 2

国家级/省级生猪产能调控基地挂牌申请汇总表

填报单位（盖章）： 填报人： 联系电话：

序

号
市别

县（区、

市）

养殖场

名称

畜禽

养殖

代码

统一

社会

信用

代码

动物防

疫条件

合格证

土地

备案

手续

是否

完备

生态环

境保护

手续是

否完备

是否属

于“三

场”，如

是，请

填类型

详细

地址

（市

、县、

乡、

村）

2021

年年

末生

猪存

栏

（头）

2021

年年末

能繁母

猪存栏

（头）

年出

栏

（头

）

联

系

人

联系

手机
备注

注：1.国家级和省级生猪产能调控基地挂牌申请，请分开汇总报送。

2.“三场”指：广东省现代化美丽牧场、省级以上畜禽养殖标准化示范场、省级以上生猪核心育种场。

—

1
1

—

公开方式：主动公开